Jam facès nostras non desperare licebit,

Ausas quod cuiquam vix imitabile sit.

Captivorum alios, data vivendi, imo morosius moriendi, indulgentia, sed magis violentia, inter se dividunt, funesta sub cruentis dominis exhibituros servitia. Quosdam alicubi prostituentes, quasi ad signum, sagittis jaculantur, alii quasi pro donativo

dabantur, alii vendebantur. Quibus dati fuerant, in proprias abducebant eos sedes; alios in eam quam Corozaniam dicunt regionem: alios ad Antiochenam pertrahunt urbem, miseram pro qualitatibus sceleratissimorum dominorum passuros servitutem.

Hos in supplicium fateor diuturnius isse;

Quam quibus ad subitum mucro caput tulerit.

Hunc agitat crudelis herus, duroque labori

Mancipat, ingrato servit ubique pius.

Vapulat officiosus nec tormenta fidei

Desunt, quo studio commodiore gerit.

Quod videt aut audit, quem transigit in dies actum,

Quod cælebs est ad turpia sit sibi erux

Hos ego non dubitem satis acrius excruciar, .

Quam queat equuleus per spatium fridui.

Hos primos novitati nostræ, et desperato prope hujus vitæ nostræ statui martyres fecit Deus.

Petrus ille interea qui a nobis supra expositus est, ac multa comitum suorum vecordia sæpe vexatus, et crebra strage confusus, tandem cuidam Transequano, et cogniti generis viro, armis quantum ad se strenuo, nomine Gualterio [al., Gualtero]; primatum suæ gentis dederat, ut quos documentis distingere non poterat, ille saltem militari auctoritate restringeret. Is itaque Civizum [al., Cizicum], civitatem quandam, quæ Niceæ urbi, secundum positionem loci, præminere dicitur, cum suo illo dementi exercitu properabat attingere. 333 Quod Turci,

nostrorum vestigia aucupantes ubi comperiunt, illic cum multa pessimæ voluntatis aviditate contendunt.

Ecce igitur præfatum Gualterium cum sua frequentia, medio itinere offendunt, eumque cum suorum plurima parte interimunt. Petrus vero, quem Eremitam agnominant; dum vesaniam ejus, quam cõglomeraverat, gentis compescere non valerèt, Constantinopolim provide secesserat, quia ipsorum effreni et incircumspecta levitate involvi metuerat. Turci ergo in eos inopinate effusi, quosdam dormientes reperiunt; alios non modo armis, verum etiam nudos vestimentis inveniunt, quos pariter continuo neci tradunt. Inter eos presbyterum quemdam reperiri contigit missas agentem, quem in ipsa sacrorum statim confectione mortificant; et dum immolat Deo, ipsum eundem coram ejus altari sacrificant.

Quæ ferri potuit gratior hostia,

Quam cujus Domino sit caro victima?

Quid tunc corde precum fudit ab intimo,

Cum grandi streperent prælia classico?

Victores lacerant, arma relinunt:

Mœrens exululat turba fugacium.

Aras ambierat presbyter optimus,

Complectensque Dei sacra medullitus:

Jesu, dixit, ades præsidium, bone;

Cum te jam teneam spes pereat fugæ:

Jungam perpetuo jam tibi fœdera,

Occidor: perages cœpta, Deus, sacra.

At vero si qui evadere potuerunt, Civizene urbi

sese fugientes inferunt. Alios, quos tueri fuga non valuit, præcipitium maris absorbit, dum satius eis est mortem eligere, quam inferenti succumbere. Alii montana petentes fovebantur in rupibus; alii delituere per silvas. Nec mora, Turci, correptis his aut punitis quos extra repererant, eos aggrediuntur, et obsidione concludunt qui in castrum confugerant, in tantum, ut ad succendendum idem castellum signa convehent. Quibus deinceps hii qui obsidebantur ignem subjiciunt et, Deo iudice, dum eos qui intus erant Turci æstimant concremandos, tota vis ignium concessit in Turcos, et ex eis consumpsit aliquos; nullatenus autem nostrorum attingit ullos. Instantibus deinde illis, municipium capitur; vivi, quos quærebant, comprehenduntur; idemque, uti pridem de aliis egerant, dispersuntur, et ad eas, unde hostes venerant, provincias, perpetuo futuri exsules, destinantur. Hæc ut dicta sunt, mense peraguntur Octobri.

At perfidus imperator, comperto fidelium infortunio, nequam elatus lætitia, facultatem residuis jubet attribui, transitu videlicet Sancti Georgii Brachio, in ceterioris Græciæ partes regredi. Retrogressos cum in suæ ditionis terrâ vidisset, arma ut sibi eorundem venderentur, jure jam necessitatis, exigit. Comitæ Petri Eremitæ talis fuit exitus; cujus historiam ideo sine alterius materiæ interstitio prosecuti sumus, ut eam aliis nullam impendisse opem, sed Turcis addidisse audaciâ monstrarem. Nunc itaque ad eos quos omiseramus, qui eadem, qua Petrus præcesserat, subsequi sunt via, sed longe feliciori modestia, revertamur.

#### CAPUT VI.

[XII.] *De Godefrido, qui duobus cum fratribus, Jerosolymam valido exercitu conflato pergit.* — Dux Godefridus, Eustachii Bononiensium comitis filius, duos habuit fratres, Balduinum, qui Edessenæ urbi præfuit, et post ipsum fratrem, rex effectus Hierosolymæ, nunc usque regnat; et Eustachium qui paterno comitatu præest. Hi patrem habuerunt potentem, et sæcularis ingenii virum; sed et matrem litteris quidem, nisi fallor, eruditam, et ex Lotharingis ingenue admodum oriundam, sed potissimum ingenita serenitate, et magna erga Deum animi devotione præstantem; cujus diutiænæ religioni tam spectabilium debebantur, ut credimus, gaudia filiorum. Illi plane, de quo loqui adorimur, Godefrido, ex materna hæreditate apud Lotharingos ducatus accesserat. Hi tres, a matris nequaquam simplicitate degeneres, cum multa armorum gloria, tum modestia non minore floruerunt. Solebat narrare gloriosa mulier, cum hujus profecionis exitum et filiorum suorum miraretur eventum; quoddam se audisse ex ore filii ducis tale præsagium, multo antequam fieret aliquod peregrinationis initium. Dicebat namque se desiderare proficisci Hierosolymam, et hoc non simpliciter, ut alii, sed cum violentia exercitus, si sibi copia suppeteret, magni.

A Cui secundum divinum, a quo intuebatur, instinctum, mirabilis super hoc postmodum opportunitas arrisit.

Tres itaque ii, max mis quos habebant oblitis honoribus, perrexere. Sed quo cæteris fratribus prudentior, eo Godefridus dux exstitit militia numerosiore potentior. Huic adjungitur Balduinus comes de Montibus, Rothberti Flandrensis comitis junioris patris filius. Cum nobili igitur rerum equestrium pompa et spectabili fortissimorum juvenum frequentia, Hungarorum ingrediatur terram; habentes tamen eam, quam Petrus tenere non valuit, erga suos milites disciplinam; et duobus, ante Domini Natale diebus, primi ante omnes Franciæ principes, urbem attingere Constantinopolitanam, **384** sed hospitati sunt extra ipsam.

B At perfidus imperator territus, audito clarissimi ducis adventu, detulit ei reverentiam, sed minis extortitiam, præbens ei pro mœnibus, in burgo videlicet urbis, commanendi licentiam. Hospitio itaque ad imperium imperatoris accepto, ad contrahendas undecunque paleas equisque necessaria, dux et quique suorum, armingeros proprios destinabant. Et cum arbitrarentur licite ac secure se discurrere posse quo vellent, clam princeps ille nequissimus, his qui circa se versabantur imperat, ut ducis ministros, quocumque pervadere possent, indifferenter occiderent. Quod ubi Balduino, ducis fratri compertum est, obtendit insidias; et cum suos reperisset Turcopolarum violentia molestari, acerrime eos, uti decebat, aggreditur: et Deo prosperante tanta victoria potitur, ut ex eis sexaginta comprehensis partim occiderit, partim duci fratri obtulerit. Hæc ad impii imperatoris ubi devenere notitiam, multa animadversione torquetur. Quo ejus motu cautior sibi redditus dux, burgo urbis, quo successerat, cæssit, et extra fines ejus castra figit. At princeps, illati doloris non immemor, cum dies esset acclinis ad vesperum, directo eo quem cogere poterat exercitu, ducem cum sua gente ad bella lacessit. Quos dux vehementi excepit instantia, et in fugam pulsos, persequendo cogit in urbem, septemque peremit eorum. His ita feliciter actis dux ad sua castra rediit, ac per quinque dies resedit ibidem, donec ipse imperatorque confederarentur ad pacem. Sed sibi timidus princeps exegit a duce monitis, ut Sancti Georgii Brachium transiret, spondens quod omnium victualium negotia, uti haberentur Constantinopoli, eis deferri juberet, et pauperibus quoque eorum eleemosynam impenderet. Quod et factum est.

#### CAPUT VII.

[XIII.] *Aimarus Podiensis episcopus pietate et scientia clarissimus.* — Quoniam igitur de duce diximus cujusmodi huc usque comitatum habuerit; restat ut ad interioris Franciæ proceres redeamus; et qui fuerint, quave perrexerint, quos etiam evolutus habuerint, aliqua ex parte tangamus. Podiensis episcopus vir, vita, scientia, documentis et militaris

dispositionis sagacitate mirandus, cum innumera A suarum partium gente per Sclavorum regionem proficisci delegit. Cujus vocabulum, quia superius me ignorare dolueram, nec per eam discere potui, cujus esse videor interpret, historiam : per eos tandem qui in illa expeditione eum noverant, eoque usi sunt, attigimus ejus notitiam : vocabatur autem idem pretiosus vir, Aïmarus.

[XIV.] *Hugo Magnus strenuissimus.* — Inter cæteros principes, initium mihi videtur a Philippi regis Francorum fratre Hugone Magno sumendum : qui, etsi ab aliquibus opulentia ac potestate præceditur, nulli tamen quantum ad originem spectat morumque probitatem secundus habetur. Cujus in armis strenuitas, cum generis majestate serenitas, præter hæc etiam erga omnem sacrum ordinem B humilitas, quam suæ ipsius nihilominus temperantiæ condebat honestas, justissime prædicatur. Huic quidam procerum innitebantur, et si quid bellorum jure evictis gentilibus : eos obtinere contingeret, ipsum sibi regem præficere meditabantur.

[XV.] *Stephanus comes ditissimus ac liberalissimus.* — Post hunc comes Stephanus vir tanta potentia præditus existit, ut fama testetur tot eum pollere dominio castellorum, quot annus constat honore dierum : cujus, dum hic ageret, admodum excellens liberalitas fuit, grata satis personalitas ; consiliorum vero undecunque librata maturitas ; in rerum equestrium industria, tanta nobilitate [ *al.*, mobilitate ] præeminuit, ut eum tota illa sancta militia, cum in procinctu contra Turcos existeret, C dictatorem sibi ac magistrum efficeret [ *al.*, effecerit ]. Huic sagacissima feminarum uxor accesserat, quæ Guilielmi senioris regis, qui Anglorum Scotorumque sibi regna subegit, filia fuerat : cujus prudentiam, munificentiam, dapsilitatem, opulentiamque si laudare velimus, vereor ne viro magnifico nubem ex feminea, quam et in viduitate meruit, laude feramus.

*De Roberto Flandrensi. Principes illi uxores, possessiones, etc., derelinquunt.* — Ad horum cumulas vires, Robertus junior senioris, ad quem imperatoris missa est epistola, filius, tota animi vivacitate dirigitur : et Flandrensi comitatum, cui multa armorum magnanimitate præfuerat, ad hoc D ut eorum qui pro Christo exsules fieri delegerunt, commilito vocetur, immutat. Qui huic quod cœperat negotio quam perseveranter insiterit, gestorum præsentium prosecutio declarabit. Hii uxores clarissimas, cum filiis gratissimis relinquentes, quidquid in affectionibus majus est, proposito postposuerunt exsilio. De honoribus possessionibusque reticeo, quæ quidem extra nos sunt. Sed illa stuporem nobis generant : quomodo maritorum uxorumque, sobole mediante imo agglutinante charitates, sine alterutrorum periculo ab invicem divelli poterant.